
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 79 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Conferimento al personale di polizia municipale del riconoscimento “Nastrino 
Covid-19” per servizi di lungo impiego nell’ambito dell’emergenza 
epidemiologica da Covid 19. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 14,30 
individuata quale sede la casa comunale, previa attivazione di adeguato collegamento 
telematico, ai sensi dell'art.73, D.L. n.18/2020 e secondo i criteri stabiliti con decreto 

del Sindaco n.1 del 20/03/2020, si è virtualmente riunita la Giunta comunale, nelle 
persone di: 

 
 
          presenti assenti 

 
 

VICENZI   MARZIA  Sindaco      X  
 
GAVINELLI    LORELLA  Assessore      X 

 
MOZZATO    MASSIMO  Assessore               X     

 
      
                                                        totali     2      1 

 
 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco,  
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  

 
indicato. 

  



OGGETTO: Conferimento al personale di polizia municipale del riconoscimento “Nastrino 

Covid-19” per servizi di lungo impiego nell’ambito dell’emergenza 
epidemiologica da Covid 19. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
• la dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità dell’11 marzo 2020 ha 

valutato l’epidemia da COVID-19 come «pandemia», in considerazione dei livelli di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

• la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 e le successive hanno 

dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• l’articolo 1, comma 1, del D.L. 24 dicembre 2021, numero 221, convertito, con 
modificazioni, in Legge 18 febbraio 2022, numero 11, in considerazione del rischio 
sanitario connesso al protrarsi della diffusione del COVID-19, ha ulteriormente 

prorogato il suddetto stato di emergenza fino al 31 marzo 2022; 
 

Richiamati gli atti della Regione Piemonte, nei quali si fa espresso richiamo 
all'importanza e valenza strategica della presenza sul territorio del personale della 

Polizia locale durante l’emergenza epidemiologica da COVID-19, in particolare: 
• la D.G.R. numero 1-1179 del 30 marzo 2020; 
• la D.G.R. numero 12-1219 del 10 aprile 2020; 

• la D.D. 23 aprile 2020, numero 129; 
 

Considerato che: 
• l’emergenza epidemiologica da COVID-19 ha richiesto l’ampio e generoso impegno 

degli addetti dei Corpi e dei Servizi di Polizia municipale piemontesi; 

• l’Amministrazione regionale riconosce l’attività e l’impegno straordinario profuso con 
abnegazione dagli addetti di Polizia municipale della Regione Piemonte nell’ambito 

dell’emergenza epidemiologica da COVID19, fornendo loro un segno tangibile di 
stima e gratitudine; 

 

Atteso che la Commissione tecnica per la Polizia locale della Regione Piemonte, riunitasi 
in data 24 marzo 2022, ha: 

• condiviso la proposta avanzata dai Corpi/Servizi di Polizia municipale di conferire il 
“Nastrino COVID-19” quale onorificenza per il personale di Polizia municipale che ha 
operato sul territorio con continuità in periodo di lockdown e nei mesi successivi di 

emergenza sanitaria e ha altresì condiviso i criteri e le modalità per il conferimento 
dello stesso, formulati dal Settore regionale “Contratti, Polizia locale e Sicurezza 

integrata”; 
• rilasciato parere favorevole in merito alle caratteristiche tecniche e grafiche del 

“Nastrino COVID-19”, predisposte dal Settore regionale “Contratti, Polizia locale e 

Sicurezza integrata”; 
 

Dato atto che gli oneri derivanti dall’acquisto del “Nastrino COVID-19” sono a carico 
dell’Ente locale presso cui presta servizio il personale di Polizia municipale a cui sarà 
assegnato e consegnato a cura dell’Amministrazione locale stessa; 

 
Ritenuta la necessità di approvare i criteri e le modalità di assegnazione del “Nastrino 

COVID-19”, di cui all’Allegato 1, denominato: “Criteri e modalità di conferimento agli 
addetti dei Corpi/Servizi di Polizia municipale piemontesi del “Nastrino COVID-19” per 



servizi di lungo impiego nell’ambito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

formante parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

Valutato che il “Nastrino COVID-19” può essere conferito dall’Amministrazione locale 
esclusivamente agli addetti dei Corpi/Servizi di Polizia municipale piemontesi che, nel 
periodo intercorrente tra il 9 marzo 2020 ed il 31 marzo 2022 inclusi, hanno prestato 

servizio per almeno 210 giorni, anche non continuativi, sul territorio regionale, 
organizzando ed attuando attività mirate a garantire il rispetto delle norme, nazionali e 

regionali, emanate in relazione all’emergenza sanitaria, supportando attivamente la 
popolazione ed esponendosi ad un rischio personale elevato di contagio da COVID-19; 
 

Valutato che i dipendenti di questo comune in possesso dei requisiti di cui al punto 
precedente sono: 

• Isp. Capo Alessandro Palmas, 
• Ag. Scelto Diego Coiro; 
 

Viste: 
• la Legge 7 marzo 1986, n. 65; 

• la l.r. Piemonte 30 novembre 1987, n. 58, e ss.mm.ii.; 
• la l.r. Piemonte 16 dicembre 1991, n. 57, e ss.mm.ii.; 

• la D.G.R. Piemonte n. 1-1179, del 30 marzo 2020; 
• la D.G.R. Piemonte n. 12-1219, del 10 aprile 2020; 
• la D.G.R. Piemonte n. 36-4932, del 22 aprile 2022; 

 
Visto il vigente statuto comunale; 

 
Senza la necessità dei pareri di cui all’art.49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, stante la 
natura di atto di indirizzo; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese; 

 
 

D E L I B E R A 

 
 

1. di conferire per quanto in premessa il “Nastrino COVID-19”, con la possibilità di 
fregiarsi del distintivo regionale relativo, al seguente personale: 
• Isp. Capo Alessandro Palmas, 

• Ag. Scelto Diego Coiro; 
 

2. di incaricare il Responsabile del servizio vigilanza degli atti conseguenti; 
 

3. successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

di dichiarare l'immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 
comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 

  



      Il Sindaco                                           Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                                    (Francesco LELLA) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 
 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e 

per quindici giorni consecutivi. 
 
Vicolungo, _______________________ 

 
                 Il Segretario Comunale  

                        (dott. Francesco LELLA) 
 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 

 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 

 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 
 

          Il Segretario Comunale                    Il Segretario Comunale  
         (dott. Francesco LELLA)                    (dott. Francesco LELLA) 

 
 
 

 
 

 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce la firma autografa. 

 
 


